
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称：临夏市亿家河食品有限责任公司清真火锅牛

油就业扶贫工厂项目  

建设单位（盖章）：临夏市亿家河食品有限责任公司 

编制日期：           2023 年 6 月             

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 临夏市亿家河食品有限责任公司清真火锅牛油就业扶贫工厂项目 

项目代码 2107-622901-04-01-314767 
[...]
许可证申请与核发技术规范 屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），本项目废气

污染源检测方案见表26。 

表 26  废气污染源监测方案 

监

测

项

目 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废

气 

锅炉排放口 
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1 次/年 

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 2

中规定的大气污染物排放

限值 
NOx 1 次/月 

油烟废气处理设

施排放口 
油烟 1 次/半年 

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB14554-93）表 1

标准要求 

厂界 臭气浓度、氨、硫化氢 1 次/半年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中无组织

排放标准要求 

2、废水 

2.1 废水污染物源强分析 

⑴生活污水 

本项目运营后生活污水产生量为 0.48m³/d，主要污染物为 pH、SS、BOD5、COD、

NH3-N、动植物油等。根据《给水排水设计手册（第六册）》，本项目生活污水产生

浓度分别为 COD350mg/L，BOD5240mg/L、SS143mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油

25mg/L。 

表 27   生活污水水质情况表 

污染物名称 产生浓度mg/L 

CODcr 350 

BOD5 240 

SS 143 

NH3-N 35 

动植物油 25 

⑵生产废水 

本项目生产废水主要为清洗废水、熬制废气冷凝水等，废水产生量为 6.2m3/d，



 —  32  — 

主要污染物为 pH、 COD、BOD、NH3-N、SS、动植物油等。参考《屠宰与肉类加

工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4，本项目生产废水水质见表 28。 

表 28  生产废水水质情况表 

污染物指标 COD BOD SS NH3-N 动植物油 pH 

废水浓度 800 500 500 25 30 6.5~7.5 

根据本项目废水水质，根据《含油污水处理工程技术规范》（HJ580-2010）和

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中相关要求，本项目拟 

取除渣隔油+调节+水解酸化+生物接触氧化+消毒处理工艺处理全厂废水，设计处理

规模为 10m3/d，处理效率 COD≥95%、BOD≥98%、NH3-N≥80%、SS≥95%、动

植物油≥95%，项目综合水质及污染物产排量见表 29。 

表 29   综合废水污染物产排量一览表 

项目 pH COD BOD SS NH3-N 动植物油 

产生浓度

（mg/L） 
6.5~7.5 765 482 475 26 29 

产生量（t/a） / 0.92 0.58 0.57 0.031 0.035 

去除效率

（%） 
/ 95 98 95 80 95 

排放浓度

（mg/L） 
6~7 38 10 24 5 1.5 

排放量（t/a） / 0.046 0.012 0.029 0.006 0.0018 

本项目废水经污水处理站处理后定期拉运至临夏市污水处理厂，COD 排放浓度

为 38mg/L、排放量为 0.046t/a，BOD 排放浓度为 10mg/L、排放量为 0.012t/a，SS 排

放浓度为 24mg/L、排放量为 0.029t/a，NH3-N 排放浓度为 5mg/L、排放量为 0.006t/a，

动植物油排放浓度为 1.5mg/L、排放量为 0.0018t/a，满足《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3 三级标准要求。 

2.2 废水排放的环境影响分析 

本项目生活污水和生产废水产生量为 6.68m3/d，主要污染物为 COD、BOD、

NH3-N、SS、动植物油、pH 等。废水经污水处理站处理后定期拉运至临夏市污水处

理厂，COD 排放浓度为 38mg/L、排放量为 0.046t/a，BOD 排放浓度为 10mg/L、排

放量为 0.012t/a，SS排放浓度为 24mg/L、排放量为 0.029t/a，NH3-N排放浓度为 5mg/L、

排放量为 0.006t/a，动植物油排放浓度为 1.5mg/L、排放量为 0.0018t/a，满足《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 三级标准要求，对周围环境影响

较小。 



 —  33  — 

临夏市污水处理厂于 2017 年建设，位于临夏市折桥湾下游 500m 处，设计规模

为 9 万立方米/日，污水处理能力达到“一级 A”标准，污水处理厂进水水质 COD≤

380mg/L、BOD≤180mg/L、SS≤220mg/L、TN≤45mg/L、TP≤380mg/L。本项目废

水产生量为 3.48m3/d，水量较小，同时本项目废水经污水处理站处理后排放浓度满

足临夏市污水处理厂进水水质要求，因此依托可行。 

本项目在污水处理站末端设置 1 座 50m3 的废水收集池，用于暂存污水处理站处

理达标的废水，要求建设单位 7 天进行一次拉运，拉运过程中使用吸污车进行转运，

转运过程中严禁废水随意泼洒或倾倒，运输过程中严禁穿越水源地、自然保护区等

环境敏感区域。 

2.3 废水产排污环节及污染治理设施 

本项目污水处理站处理工艺采用“除渣隔油+调节+水解酸化+生物接触氧化+消

毒处理”，设计处理规模为 10m3/d，处理效率 COD≥95%、BOD≥98%、NH3-N≥80%、

SS≥95%、动植物油≥95%。 

 

 

 

 

图 3  污水处理站工艺流程图 

1）格栅 

去除大的漂浮和悬浮物，防止管道和泵堵塞，保护后续处理工艺正常运行，设

置格栅，栅渣定期清理。 

2）隔油池 

隔去漂浮在表面的油污。 

3）调节池 

由于项目污水的排水量具有时段不均匀性，时变化系数较大的特点，为尽量减

少冲击负荷，使处理设备能均衡的运行，需设调节池，用以进行水量的调节和水质

的均和，使后续的工艺免受其冲击负荷。调节池的污水用提升泵提升至一体化污水

处理设备，保证处理量的稳定连续。 

4）水解酸化调节池 

酸化池可将大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，进一

废水 格栅 隔油 调节池 

水解酸化

+生物接

触氧化 消毒 达标排放 

污泥 污泥脱水 安全处置 



 —  34  — 

步提高了废水的 BOD/COD 比，增加了废水的可生化性，为后续的好氧生化处理创

造条件。酸化反映在常温下进行即可提高废水的可生化性。由于水解酸化反应迅速，

故池容小，停留时间短，酸化反应能适应较大的水质范围，出水水质稳定，废水中

泥沙类污染物在反应过程中进行沉淀。 

5）生物接触氧化池 

水解酸化池出水自流接触氧化池，有氧条件下，在生物接触氧化池中，借助附

着在填料上的高效微生物菌群氧化污水中的有机物，进一步去除污水中的 COD、氨

氮等污染物。该法单位体积的池容中拥有更多的生物量，处理效果好，耐冲击能力

强，停留时间短，有效避免了污泥膨胀问题。生物接触氧化池有以下特点：a.采用弹

性填料；b.采用旋混式微孔曝气器曝气，提高氧的利用效率。在运行过程中，控制水

中溶解氧在 3～5mg/L。 

6）消毒 

消毒采用次氯酸钠进行消毒，消毒接触时间不应小于 30min。 

7）污泥浓缩池及配套污泥脱水系统 

水解酸化调节池系统、接触氧化池系统排出的的泥渣（利用重力排泥）汇集至

污泥浓缩池。 

污泥脱水宜采用离心式脱水机，脱水污泥含水率应小于 80%。脱出来的水继续

返回污水处理站，脱水后的污泥清运至当地垃圾填埋场进行处置。 

污泥脱水流程：污水处理站的污泥经污泥泵将污泥抽取由空心转轴送入转筒后，

在高速旋转产生的离心力作用下，立即被甩入转毂腔内。污泥颗粒比重较大，因而

产生的离心力也较大，被甩贴在转毂内壁上，形成固体层；水密度小，离心力也小，

只在固体层内侧产生液体层。固体层的污泥在螺旋输送器的缓慢推动下，被输送到

转载的锥端，经转载周围的出口连续排出，排出的污泥密闭封装、运输；整个脱水

过程全部密封，液体排出脱水机后，返回污水处理站。 

本项目运营期废水产排污环节、类别、污染物及污染治理设施见表 30。 

 

 



 —  35  — 

 

表 30  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

产排污

环节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

方式 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

编号及 

名称 
效率 工艺 

是否为可

行技术 

厂区 

生活 

污水、

生产废

水 

pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮、动植

物油、磷酸

盐等 

定期 

拉运 

临夏市

污水处

理厂 

/ 污水处理站 

COD≥

95%、

BOD≥

98%、

NH3-N≥

80%、SS

≥95%、

动植物油

≥95% 

除渣隔

油+调

节+水

解酸化

+生物

接触氧

化+消

毒处理 

是 

本项目拟采取的废水污染防治措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 

农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中表 2 中对应的废

水污染防治可行技术。 

表 31  废水污染防治可行技术参考表 

种类 主要污染物 可行技术 本项目情况 符合性 

厂区内综合污水

处理站的综合污

水、专门处理屠

宰及肉类加工废

水的集中式污水

处理厂综合污水

（天然肠衣加工

生产废水、畜禽

油脂加工废水生

产废水、生活污

水、初七雨水等） 

pH、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、悬浮物、

氨氮、动植

物油、磷酸

盐 

1、预处理：粗（细）格

栅；平流或旋流式沉砂、

竖流或辐流式沉淀、混

凝沉淀；斜板或平流式

隔油池；气浮；其他。 

2、生化处理：升流式厌

氧污泥床；IC 反应器或

水解酸化技术；活性污

泥法、氧化沟法；序批

式活性污泥法；缺氧/好

氧活性污泥法；厌氧-缺

氧-好氧活性污泥法；膜

生物反应器法；其他。 

3、除磷处理：化学除磷；

生物除磷；生物除磷与

化学组合除磷；其他。 

除渣隔油+调节+

水解酸化+生物接

触氧化+消毒处理 

符合 

2.4 废水排放监测计划 

《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018），本项目废水污染源检测方案见表32。 

 



 —  36  — 

表 32  废水污染源监测方案 

监

测

项

目 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废

水 
废水排放口 

流量、pH、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮 

1 次/半年 

《肉类加工工业水污染

物排放标准》

（GB13457-92）表 3 三级

标准要求 

3、噪声 

3.1 噪声的产生及排放分析 

⑴噪声源强 

运营期噪声主要为机械噪声，且项目对产噪较大的机械进行控制，即尽量

选用低噪设备，采取基础减震措施等。参照《污染源源强核算技术指南农副食

品加工工业—淀粉工业》（HJ996.2-2018）附录 C 确定本项目主要噪声源及强度

见表 33。 

表33  主要设备噪声源一览表 

声

源

名

称 

型号 

空间相对 

位置 

声源

源强 

声源

控制 

措施 

运

行

时

间 

距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外

噪声 

X Y Z 

声功

率级
/dB

（A） 

声压

级/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

风

机 
/ 

0.

6 

0.

5 
0.3 70~80 

基础

减

震、

建筑

隔声

等 

偶

发 
2 68 

15 

45 3 

真

空

泵 

QSWJ-320 
0.

2 

0.

1 
0.2 70~75 

偶

发 
1.5 68 45 3 

冷

凝

水

泵 

/ 
0.

2 

0.

1 
0.1 85~90 

偶

发 
1.1 82 52 5 

⑵噪声影响预测模式 

根据《环境影响评价技术导则--声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本项

目声源为室内，本次评价采取导则上的推荐室内声源模式进行声环境影响预测。 



 —  37  — 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或A声级分别为Lp1和Lp2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带率声压级可按下式求出： 

Lp2= Lp1-（TL+6） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。 

然后按式计算出所有室内声源在围护结构处产生i倍频带叠加声压级： 

 

式中：Lplt——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带叠加声压级，dB； 

Lplij——室内j声源i倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

Lp2i（T）= Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外N个声源i倍频带叠加声压级，dB； 

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构i倍频带的隔声量，dB。 

然后按照下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

Lw= Lp2（T）+10LgS 

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的频带叠加声压级，

dB； 

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 